u t c au sam  su am  ap u d  re g e m  a g a t atq u e  u t e ffic ia t p rim u m , u t in stru m e n to ru m  

su o ru m  astro n om ic oru m , quae in  in s u la  H ve n a s in t,  c u ra h ab e atu r,  d e in d e  u t 

b e n e fic iu m  N orve g ic u m , s i n on  d iu tiu s , attam e n  u sq u e  ad  C ale n d as  M ajas  s ib i 

re tin e re  lic e a t.

Magnifico
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M AGN IF ICO  E T N OB IL ISSIMO VIRO, DIGN IT AT E , P RU 
DE NTIA ET DOCTRINA INPRIMIS CONSPICUO, DOMINO 

C H R I ST I A N O  F R I S I O  DE BORRE BY, SE RE NIS
SIMI RE GIS NOSTRI CANCE LLARIO ET 

5 A CONSILIIS INTIMO, AMICO
SUO HONORANDO.

CUM ad dignitatem praecipuam in hoc regno Damae evectus fis, magni
fice domine cancellatio, amice honorando, eqvidem ex te ipso absqve  

ullo monitore intelligere potes, quae decus regni concernunt, tuarum  esse 

io partium hortatu et confilijs prom overe. Qvod in disciplinarum liberalium  

liberali etiam sustentatione et conservatione non minima ex parte confistere 

pro tua prudentia non ignoras, praesertim cum ipsemet doctrinis humaniori
bus praeclare imbutus fis. Astronomia autem inter omnes scientias locum  

principem merito obtinens, in qvantum et regnis et regibus gloriosa semper 

15 exstiterit, multae rationes multaqve exempla attefigantur, ut ob id a Manilio 

poeta, Augusto imperatori scribente, hoc  elogio depraedicetur, qvod 

Regales animos primum dignata m overe est 

Proxima tangentes caelo fastigia rerum.
H anc igitur tam  sublimem artem ex decreto et clementi voluntate F ride- 

20 ric i Udi, laudatissimae memoriae regis in hac  insula H uenna summis viribus 

excolere adeoqve redintegrare jamdudum agrestis sum, ingentibus aulis et 

laboribus, neqve sumptibus mediocribus, omnes nervos eo intendens, ut in 

honorem patriae illa illustrior et absolutior quam uspiam antea prodiret. Qva  

in re quid hactenus non saltem qvoad instrumentorum idoneorum, qvalia  

25 forte alibi nullo aevo extiterunt, et aedificiorum huc spectantium exstruc 
tione, sed et in observationibus qvam plurimis, nulla fere serenitate omissa, 

coelitus deducendis atque ex his restituendis astrorum motibus effecerimus,  

judicent alij, qvotqvot E vropa habet vel vnqvam  habitura est horum intelli
gentes et cupidos. Qvos confido non illubenter concessuros me omnes stellas 

30 fixas, visui commode patentes, tanta subtilitate et certitudine restituisse, qvan-  

ta a nullis veterum  aut recentiorum effectum est, res sane ardua multisqve  

seculis frustra desiderata, sed et solis lunaeque c urricula in norm am  caelo ad 

amussim consonam a nobis esse redacta, omnium aetatum subsecuturæ ex 
perientur animadversiones. Qvin et in reliqvis planetis (qva in parte adhuc  

35 sedulo laboramus, c ircuituum tarditate in nonnullis cunctationem exigente)  

id ipsum exeqvi indies magnis conatibus enitimur; hypothefi jam  antea sc 
ienter excogitata, quae antecedentium omnium astronomorum speculationes, 

fatentibus id hujus secuti artific ibus praecipuis, eludit. Constituerat vero dic 
tus rex  serenisfimus, artis hujus regiae culturam in hac  insula perpetuare et 

40 fundatione liberali ejus ad posteros c onservatam  prospicere. Verum nimis 

immature (proh dolor) nobis ereptus, id ante supremum diem exeqvi non 

potuit. Retuli itaqve de eo statim post ipsius obitum ad regni senatum, atte- 

stans etiam ferenifiimam reginam et quosdam e senatoribus conscios, qvi 

illud ex rege, cum in vivis esset, inaudivissent. Qvare et universus senatus 

45 m ox non inuite, literis in membrana exaratis (qvarum hic exem plar adjunxi)  

regium illud propositum confirmavit, et se, cum princeps administrationi re 
rum admoveretur, omni conatu et svasu elaboratum !!!, ut is artis hujus per- 

petuationi in hac  insula c lementer et liberaliter provideret, addixit. Qvin et
tunc

i
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tunc feudum qvoddam in N orvagia mihi concessum est, et alias meae indemni
tati, qvantum ea tem pora patiebantur, consultum, spe facta, qvod in posterum  

omnia ex voto uberius evenirent. Praeter omnem nihilominus meam  expec-  

tationem accidit, quod statim ac  serenisfimus noster rex  coronatus est, feudo  

illo c itra ullam (uti confido) meam culpam privatus fim, adeo ut potisfima 

portio eorum, qvæ astronomicæ restaurationis subfidia spectabant, mihi sub
trac ta fit, non mediocri meo incommodo. Rem enim fam iliarem  (omnia 

qvæ tum e regijs feudis tum bonis haereditarijs acquirere licuit, in hoc  opus 

expendendo) hactenus potius imminuatam quam auctam, nimis vere exper
tus sum, cum alijs hujus regni nobilibus, meis coaequalibus, c ontra evenerit,  

qvi et propria conservarunt et insuper e regijs rem  fecerunt. Accedit et hoc, 

qvod his primordijs, ab artis hujus sustentatione adeo avertis, dubius reddar,  

qvid de ejus in hoc  regno promotione et conservatione in posterum speran
dum fit; anne illius exerc itatio prorsus deserenda veniat, an vero alia ejus 

continuandae media fint qværenda, qvorum  hoc  fortasfis patriae nostrae 

minus honorificum, illud certe exteri aegerrime paterentur, qvi vndeqva-  

que quotannis ad me datis literis serio hortantur, ut inchoatam  telam  per
texere non omittam, sed confectam orbi aliqvando communicem, qvod non 

mediocris copia literarum  ex Italia, Gallia, Germania, Bohemia, Anglia et 

Scotia alijsqve regionibus profec ta et apud me reservata ostendet. Qvin et 

ipsemet, qvi potiorem in his aetatis partem  consumpti, tot annorum exant-  

latos labores, tot vigilatas noctes tantosqve erogatos sumptus incassum factos 

reddi admodum invite ferrem . Qvin potius ne id fieret utqve expectationi 

regum qvorundam, principum atqve præstantifiimorum hinc inde virorum  

satisfaciam, nec multis spem conceptam laudabilem  la uda bilite r frustremur,  

omnino rationes ineundae, quibus id, quod semel bene inchoatum est, tot- 

qve annis continuatum, aliqvando in publicam orbis utilitatem absolvatur,  

ubicunqve tandem locorum  et qvibuscunqve medijs id commode exseqvi 

liceat. Qvæ cum ita se habeant et necessario nobis fac ienda fint, in tuum  

Anum deponenda, tibiqve hisce literis aliqvatenus ea exponenda duximus,  

qvo autoritate atqve prudentia, qva vales, huic  incommodo subvenire et 

m ature obviare velis, qvod etiam te libere et lubenter fac turum  mihi per- 

fvadeo, fiqvidem non difficulter prævideas, qvam  honorifica huic regno 

artis tam  sublimis conservatio existat, qvam qve minus apud alias nationes 

decorum eidem foret, fi ejus instaurationem tam  diu tantoqve molimine hic  

factitatam, cujus fam a plurimas E uropæ regiones jam  penetravit, autnegligi 

aut aliorsum transferri necefsum fuerit. Ut vero aliqvatenus perspicias, qvæ-  

nam in hoc  regno ad astronomiæ redintegrationem indefesso studio hactenus 

molitus fim, habes hic primum tornum epistolarum astronomicarum e nostris, 

qvi suo loco brevem  instrumentorum a me ejus artis gratia elaboratorum  

descriptionem, vna cum ædificijs huc pertinentibus exhibet, adjunctis in fine 

qvorundam  ex ijsdem organis jconibus, qvibus introspectis, utcunqve tibi 

constabit, arbitror, me non obiter, sed summis viribus imo etiam supra ipsas 

vires tanta perfecisse. Qvod etiam tibi ipfi, fi aliqvando mihi in hac  insula 

adesse haud gravatus fueris, opinione verius aestimabitur. Oblatus qvidem  

est idem liber una cum jconibus serenisfimo regi meo nomine submisse, ante- 

qvam  H afnia ultimo discederet, sed cum tunc in itineris Cimbrici præcinctu 

esset, neqve ad ea serio attendere, neqve deijs, qvæ proponebantur, qvidpiam  

c erti statuere ipfius majestati commodum erat. Rogo itaqve officiose, magni
fice domine cancellarie, ut patriæ saltem causa hoc  tam  arduum negotium
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tibi cordi esse linas, et de ijs, quae artis adeo eximiae apud nos conservatio
nem et propagationem concernunt, serio cogites, regiqve nostro serenisfimo 

opportunum in his des confilium. H oc autem tempore nihil aliud expeto,  

qvam ut feudum in NorVagia mihi ademptum c lementer restituatur, fi non 

5 diutius, saltem in diem calend. maij, qvo feudorum apud nos commutatio  

fieri soleat, ut praefectus meus tunc mihi rationes reddituum (qvos alias  

nullos toto hoc  anno inde accepi) reddere qveat. Interea serenisfimus rex  et 

secum et ex prudentissimi senatus confluo deliberatius statuat, qvid in poste
rum c irca haec fieri velit, cujus ego regiae voluntati, in qvamcunqve partem  

IO res vergat, lubens acqviescam. Porro te etiam obnixe rogatum habeo, ut per 

hunc meum ministrum nonnulla mihi de antedictis rescribere, tuam qve sen
tentiam aperire ne recusare velis, qvo mature, qvid facto opus fit, mecum  

statuere qveam. E xspectabit istic, donec id tibi per alias occupationes oppor
tunum fuerit. Ego viciffim  de te pro virili bene m ereri, tuoqve honori et no- 

15 mini officiose studere non intermittam. Vale, atqve hanc  in scribendo pro 
lixitatem, re ita exigente, candide et benevole accipe. Iterum cum tota familia  

felix  et incolumis vale, annumqve hunc ut auspicato ingrediaris absolvasqve, 

opto. Dabantur Uraniburgo pridie calendarum januarij anni 1597.
Ex apographo in Archivo Regni Daniæ: Langebeks Diplomatarium.

20 115 .  1597, 20. jan.
C h ristian u s  F riis  c a te n a r iu s  T yc h on e m  B rah e  c e rtiore m  fac it,  quae a s e  p e ti

vis s e t,  re g i s e  e x p o s u is s e , atq u e  illiu s  re sp o n su m  e i d e fe rt.

N OB IL ISSIMO VIRO, DOMIN O
H ÆRE DI IN KNUDSTRUP, AMICO SUO 

25 CHARISSIMO.

S Quæ apud serenisfimum regem, dominum nostrum clementisfimum, 
• nobilisfime T yc h o ,  amice charisfime, tibi a me duplici in negocio effecta  

dari cupis, ea ex literis tuis, quae mihi una cum exemplo literarum magnifi- 

corum  regni senatorum redditae sunt, intellexi, utque tibi pro amicitia nostra  

30 per me in utroque liberaliter satisfieret, nihil diligentiae prætermifi.
Verum  te caelare non possum, regiam majestatem, cui postulata tua summa 

fide exposui, ad primum illud de instrumentis astronomicis negocium ita re 
spondisse: ex regio aerario aliquid sumptuum in istorum instrumentorum con
servationem impendere, libi non esse integrum.